
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33193 27Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2016

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº. 562 de 12 de agosto de 2016
Objetivo: Estruturação dos equipamentos na base Administrativa; 
Atualização e confi guração de software; Manutenção e suporte 
para equipamento em garantia; Atualização de Sistema 
Operacional; Treinamento ao usuário para uso de aplicativos e 
manutenção preventiva.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2016/319894 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Tucuruí - Pa
Período: 22 a 27/08/2016 - 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor:
57214875 - Emiliana Aparecida Brito Siqueira -  Assistente de 
Informática Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 997924

Portaria nº. 566 de 16 de agosto de 2016
Objetivo: Realizar ofi cina de preparo de substrato e produção 
de mudas em tubetes e saco plástico, nas comunidades do 
Castanheiro e Miritueira
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2016/330312 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: São Miguel do Guamá-Pa
Período: 23 a 26/08/2016 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor: 5533970-Kleber Farias Perotes - 5533970 - Assessor/
Eng. Agrônomo
Ordenador: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 997934

Portaria nº. 567 de 16 de agosto de 2016
Objetivo: Transporte da estrutura metálica para a construção de 
viveiro e apoio durante a construção.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2016/330303 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Uruará-Pa
Período: 22 a 26/08/2016 - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor: 5921180 - Wanderley Paiva Torres -  Motorista
Ordenador: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 997935

Portaria nº. 568 de 16 de agosto de 2016
Objetivo: Construção de viveiro para atender a Comunidade Bom 
Jesus
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2016/330292, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Altamira - Pa
Destino: Uruará - Pa
Período: 22 a 26/08/2016 - 4,5 (quatro e meia) Diárias
Servidor:
5921264- Roseline Barbosa Henrique Rezende -  Téc. em Gestão 
Ambiental - Agronomia
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 997936

Portaria nº. 557 de 11 de agosto de 2016
Objetivo: Instalação de kits para benefi ciamento primário de 
produtos agrofl orestais na comunidade do km 85 Sul.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/324951, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Altamira - Pa
Destino: Medicilândia - Pa
Período: 22 a 26/08/2016 - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
54186774 - Djavan Ulisseis de Lima Farias - Extensionista Rural 
II - Técnico em Agropecuária
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo 998062

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL
.

FÉRIAS

Portaria nº 1.331/2016-SAGA/SEGUP Belém, 12 de 
agosto de 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais e...CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do 
art. 75 da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos Civis da Administração  Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2016 da SEGUP.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados:

NOME CARGO/FUNÇÃO PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

Adrienne Cabral 
Pinto

Assessor I 2015/2016 05.09 a 
04.10.2016

Alais Maia 
Barbosa

Assistente 
Administrativo

2014/2015 01 a 
30.09.2016

Aldenor Coelho 
da Silva

Escriturário 2015/2016 01 a 
30.09.2016

Ana Elisia 
Rodrigues Gibson

Gerente de 
Articulação com a 
Sociedade

2015/2016 01 a 
30.09.2016

Edilson Brito 
Costa

Diretor de Analise 
Criminal

2015/2016 01 a 
30.09.2016

Jomires Rebelo 
Pires

Coordenador de 
Aeronaves

2015/2016 01 a 
30.09.2016

José Augusto 
Martins Salgado

Agente 
Administrativo

2015/2016 01 a 
30.09.2016

Maria Priscila 
Pinheiro Belém

Gerente de 
Treinamento e 
Desenvolvimento

2015/2016 12.09 a 
11.10.2016

Paulo Cesar 
Fonseca de 
Souza

Assistente 
Administrativo

2014/2015 01 a 
30.09.2016

Raimundo 
Alves de Lima 
Sobrinho

Auxiliar de Portaria 2015/2016 01 a 
30.09.2016

Sergio Ricardo 
Menezes Chene

Assessor III 2015/2016 01 a 
30.09.2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE  JOSÉ 
EDMILSON LOBATO JÚNIOR Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa

Protocolo 997721

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 003/2016 - CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei  Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E :
Art.1º - DESIGNAR o CAP QOPM RG 31208 Cristofe Clay 
Nascimento de Carvalho para, no prazo de 60 (sessenta) dias, 
compor a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 005/2016 - 
CPL / PMPA, que tem por objeto a “Contratação de serviço de 
empresa especializada para realização do processo de seleção 
interna ao Curso de Habilitação de Ofi ciais - CHO”.
Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 05 de agosto de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
Protocolo 997745

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 5354/14/DF
CONTIDA NO DOE Nº 32.770 DO DIA 18/11/2014
ONDE SE LE: 02 DIÁRIAS COMPLETAS
LEIA SE: 01 DIÁRIA COMPLETA
ORDENADOR: DANIEL BORGES MENDES

Protocolo 997907

ERRATA DA PORTARIA Nº 5363/14/DF
CONTIDA NO DOE Nº 32.770 DO DIA 18/11/2014
ONDE SE LE: 02 DIÁRIAS COMPLETAS
LEIA SE: 01 DIÁRIA COMPLETA
ORDENADOR: DANIEL BORGES MENDES

Protocolo 997912

ERRATA DA PORTARIA Nº 5364/14/DF
CONTIDA NO DOE Nº 32.770 DO DIA 18/11/2014
ONDE SE LE: 03 DIÁRIAS COMPLETAS
LEIA SE: 01 DIÁRIA COMPLETA
ORDENADOR: DANIEL BORGES MENDES

Protocolo 997917

ERRATA DA PORTARIA Nº 2014/16/DF
CONTIDA NO DOE Nº 33.113 DO DIA 25/04/2016
ONDE SE LE: PERIODO: 06 À 03/03/2016
LEIA SE: PERIODO: 06 À 09/03/2016
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 998001

ERRATA DA PORTARIA Nº 4262/15/DF
CONTIDA NO DOE Nº 32.985 DO DIA 05/10/2015
ONDE SE LE: PERÍODO: 29 À 31/05 E 08 À 27/06/15.
LEIA SE: PERIODO: 29 À 30/05 E 08 À 27/06/15.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 998023

ERRATA DA PORTARIA Nº 4764/14/DF
CONTIDA NO DOE Nº 33.116 DO DIA 28/04/2016
ONDE SE LE: ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS 
CAMPOS
LEIA SE: ORDENADOR: DANIEL BORGES MENDES
ORDENADOR: DANIEL BORGES MENDES

Protocolo 998110

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 05/2016
Data: 17/08/2016
Valor: R$ 17.890,00 (dezessete mil oitocentos e noventa reais)
Objeto: “CONTRATAÇÃO DA EMPRESA NDJ (BDA e BLC)”
Fundamento Legal: Art. 25, inc. I, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação: 17/08/2016
Orçamento:
Programa de trabalho: 1297
Natureza da Despesa: 33.90.30.46
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
Contratado: 
Nome:  Editora NDJ LTDA
Endereço: Rua Pedro Américo nº 68, 5º andar / São Paulo / São 
Paulo / SP
CEP: 01045-912
CNPJ: 54.102.785/0001-32
Telefone: (11) 3225 - 7000

Ordenador: Roberto Luiz de Freitas Campos

Protocolo 997725

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ATO: RATIFICAÇÃO
Número da Inexigibilidade: 005/2016
Data: 17/08/2016
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 997727

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 18 de Agosto de 2016 às 7:14:14


